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مرتضی مدنی - شهروند|  حسن روحانی، 
رئیس جمهوری در زمان تقدیم لایحه بودجه 96 
به مجلس، پروژه های عمرانی را یکی از رسالت های 
بودجه  سال آینده دانست و از واگذاری این پروژه ها 
به بخش خصوصی خبر داد. این موضوع در حالی رخ 
می دهد که دولت یازدهم با رسیدن به  سال پایانی عمر 
خود هنوز نتوانسته است پروژه عمرانی جدیدی کلنگ 
بزند. حالا دولت میراث دار انبوهی از پروژه های ناتمام 
است که برآورد شده است تکمیل تمامی آنها بیشتر 
از 30 سال زمان می برد و به اعتباری  حدود 400 هزار 
 میلیارد تومان نیاز دارد. اگر درآمد 75 هزار  میلیارد 
تومانی فعلی نفت را در نظر بگیریم، تکمیل تمامی این 
پروژه های عمرانی به هزینه ای بیشتر از 5 برابر درآمد 
نفتی کشور نیاز دارد. با وجود این دولت به خوبی 
می داند که بودجه حدود 60 هزار میلیاردتومانی سالانه 
که بخش قابل توجهی از آن تحقق پیدا نمی کند، هرگز 
نمی تواند جوابگوی انبوه پروژه های ناتمامی باشد که 
روی دستش مانده است. به همین دلیل راهکار واگذاری 
آن را به بخش خصوصی برگزیده است. راهکاری که به 
گفته کارشناسان با توجه به سابقه واگذاری های دولتی 
نمی تواند چندان موفقیت آمیز باشد و دولت اگر واقعا 
بخواهد پرونده این همه پروژه ناتمام را ببندد، ناچار است 
سیاست های واگذاری خود را مورد بازنگری اساسی 
قرار دهد و علاوه بر ایجاد مشوق برای بخش خصوصی، 
خصولتی ها و شبه دولتی ها را از برنامه واگذاری های خود 

کنار بگذارد. 
 30  سال پروژه عمرانی ناتمام

 روی دست دولت
گزارش مراجع رسمی از تعداد پروژه های عمرانی 
ناتمام متناقض است. مرکز پژوهش های مجلس از 
3 هزار پروژه ناتمام ملی و استانی خبر می دهد؛ اما معاون 
پارلمانی رئیس جمهوری و رئیس کمیسیون عمران 
مجلس این آمار را به ترتیب 75 هزار و 100 هزار پروژه 
ناتمام گزارش کرده اند. در حال حاضر بیش از 400 هزار  
میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل این پروژه ها نیاز است؛ 
آن هم در شرایطی که بودجه عمرانی کشور در سالیان 
گذشته بیش از 60 هزار  میلیارد تومان نبوده است. از 
سویی اعتبار این بودجه دست کم در 2  سال گذشته 
به طور کامل محقق نشده است، به گونه ای که در 
سال های 93 و 94 به ترتیب 68 و 48.5 درصد از بودجه  
عمرانی کشور محقق شده  است. مسئولان دولتی و 
نمایندگان مجلس می گویند که با توجه به روند فعلی 
حداقل 30  سال زمان برای تکمیل پروژه های ناتمام 
نیاز است؛ اگر هیچ پروژه دیگری در این 30 سال کلنگ 
زده نشود. مرکز پژوهش های مجلس نوشته است که 
طی سال های 81 تا 93 بیش از 50 درصد از اعتبارات 
اختصاص یافته به پروژه های عمرانی بابت هزینه تأخیر 
در اتمام آنها بوده است؛ نه عملیات جدید. همچنین 
نتایج یک تحقیق خوشه ای نشان می دهد که بیش 
از 80 درصد پروژه های ناتمام به دلیل کمبود اعتبار بر 
زمین مانده اند. این به آن معناست که سرمایه عظیمی 
در کل کشور بدون تولید ارزش افزوده یا خدمات رسانی 
به مردم خاک می خورد و در صورتی که تمهیدی جدی 
اندیشیده نشود، این سرمایه در گذر زمان از بین می رود. 

واگذاری به قیمت یک ریال
مسئولان رسمی و کارشناسان اقتصادی همسو بر 
واگذاری پروژه های عمرانی ناتمام به بخش خصوصی 
به عنوان راه حل فیصله بخش ماجرا می نگرند؛ راه حلی 
که پیامدهایش در  هاله ای از ابهام قرار دارد. اگر 
بخش خصوصی حاضر به سرمایه گذاری مسئولانه 
در این پروژه ها باشد، می توان سرمایه های در حال 
نابودی را نجات داد، اما این راه حل در دوران غلبه 
فعالیت های غیرمولد و دلالی بر فعالیت های اقتصادی 
مولد دست نیافتنی به نظر می رسد. مهدی پازوکی، 
اقتصاددان در این باره به »شهروند« می گوید: پروژه های 
عمرانی ناتمام باید با بهای یک ریال به بخش خصوصی 
واگذار شوند. آلمان شرقی این تجربه را بعد از فروپاشی 
دیوار برلین از سر گذراند و موفق بود. بعد از ادغام 
آلمان شرقی و غربی در نتیجه فروپاشی دیوار برلین، 
کارخانه های آلمان شرقی به بهای یک دلار به بخش 
خصوصی آلمان غربی واگذار شدند؛ اگر چه قرار نبود این 
کارخانه ها تغییر کاربری داده شوند، اتفاقی که در ایران 
در زمینه خصوصی سازی ها به صورت گسترده به وقوع 

پیوست و کارخانه ها به برج های تجاری تبدیل شدند.

بخش خصوصی در سال های گذشته کارنامه مثبتی 
در زمینه فعالیت های صنعتی و عمرانی بر جای نگذاشته 
است. انبوهی از کارخانه ها و صنایع ورشکسته در کنار 
سیطره بلامنازع نهادهای وابسته به هسته قدرت 
در اقتصاد ایران نتیجه عملی اجرای مداوم سیاست 

خصوصی سازی برای بیش از دو دهه بوده است. 
احمدی نژاد هر جا رسید کلنگ زد

علیم یارمحمدی، نایب رئیس کمیسیون عمران 
در این باره به »شهروند« می گوید: پروژه های ناتمام با 
بودجه ای که امسال و سال های گذشته برای بخش 
عمرانی در نظر گرفته شده است، 30  سال دیگر نیز 
به پایان نمی رسند، بنابراین دولت یازدهم نباید پروژه 
جدیدی را کلید بزند. اشکال از دولت گذشته است که 
بسیاری از پروژه ها را کلنگ زده اما به اتمام نرسانده و 
بسیاری از آنها به خاطر عدم رسیدگی در حال از بین 

رفتن هستند. 
او با بیان این که هزینه های جاری و پرداخت یارانه ها 
پولی برای دولت باقی نمی گذارد تا خرج هزینه های 
عمرانی کند، دولت را ناچار به کمک گرفتن از بخش 
خصوصی می داند و معتقد است: دولت های نهم و 
دهم از محل درآمدهای نفتی 600 میلیارد دلار و از 
محل خصوصی سازی صنایع و اموال دولتی بالغ بر 
300 میلیارد دلار درآمد کسب کرد، اما بی برنامگی دولت 
وقت باعث شد که این درآمدها نه در پروژه های زیربنایی 
بلکه در پروژه های استانی هزینه شوند، آن هم بدون 
مطالعه قبلی و براساس درخواست گروه های صاحب 

نفوذ در هر استان. 
این نماینده مجلس دهم می افزاید: دولت یازدهم 
در 3  سال گذشته پروژه جدیدی را کلید نزده است یا 
دست کم من به خاطر نمی آورم و هم اکنون پروژه های 
سابق را جلو می برند و برای همان ها برنامه ریزی 

می کنند.
یارمحمدی با برشمردن تعدادی از پروژه های ناتمام 
ازجمله آزادراه تهران- شمال، فرودگاه امام، بندر چابهار، 
راه آهن میانه و... بیان می کند: تأثیر مولفه فساد در کمبود 
اعتبار پروژه ها ضعیف است و پروژه ها بیشتر به این دلیل 
با کمبود اعتبار مواجه شده اند که مطالعات اولیه به خوبی 
انجام نگرفته است؛ مثلا مهلت زمانی دو ساله برای انجام 
پروژه ای در نظر گرفته شده است، اما این پروژه به دلیل 
افزایش تورم بیش از 6  سال به طول انجامیده و هنوز تمام 

نشده است. 
پروژه های عمرانی یا سیاسی؟

مهدی پازوکی، اقتصاددان اما به پروژه های سیاسی 
اشاره می کند که براساس فشار گروه های خاص 
انجام گرفتند و اکنون ناتمام مانده اند. او به »شهروند« 
می گوید: پروژه های ناتمام سیاسی باید حذف و منابع 
پروژه های خوب و اولویت دار تعیین شده و پروژه های 
سود ده خصوصی شوند. مشکل پروژه های نیمه تمام به 
ارث رسیده از دولت های قبل است؛ چرا که دولت های 
پیشین به خصوص دولت های نهم و دهم به دنبال 
کلنگ زدن بودند. اگر هیچ پروژه جدیدی در کشور 
تعریف نشود، بیش از 30  سال طول می کشد که 

پروژه های نیمه تمام به پایان برسند. 
این کارشناس اقتصادی در ادامه می افزاید: بخشی 
از مشکل ناشی از بی انضباطی اقتصادی است. نتیجه 
سفرهای احمدی نژاد وقتی که یک شبه 200 پروژه را 
تصویب می کرد، همین می شود؛ منابع دولت کاهش 
پیدا کرده و مالیات نیز به خاطر رکود اقتصادی در 
وضع بدی قرار گرفته است، بنابراین تنها راه جلوگیری 
از فرار مالیاتی و افزایش گستره مالیاتی است. ایران هم 
اکنون بهشت مالیاتی سرمایه داران است و اگر دولت از 
سرمایه داران مالیات بگیرد، اوضاع بهتر خواهد شد؛ اگر 
چه افزایش نرخ مالیات تبعات خوبی به همراه ندارد و 

نباید در دستور کار قرار بگیرد. 
او در عین  حال می گوید: تاکنون دو بار شانس 
در خانه ما را زده است. یک بار در  سال 57 زمانی که 
افزایش قیمت نفت باعث دستور شاه مخلوع برای 
افزایش دو برابری پروژه های عمرانی شد و بار دیگر 
زمان احمدی نژاد که درآمدهای نفتی سیر صعودی 
گرفت. اگر تفکر احمدی نژاد همچنان بر کشور حاکم 
بود، به سمت ونزوئلا شدن پیش می رفتیم؛ ربع قرن 
طول می کشد تا به اقتصاد پایان زمان دولت اصلاحات 

برسیم. 

خصوصی سازی نیازمند اراده سیاسی است
صدیف بدری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
در رابطه با امکان خصوصی سازی پروژه های ناتمام 
عمرانی می گوید: بیش از 40 درصد از پروژه های 
نیمه تمام برای بخش خصوصی صرفه اقتصادی دارند و 
دولت در صورت وجود عزم جدی می تواند این پروژه ها 
را واگذار کند. واگذاری این پروژه ها به بخش خصوصی 
نیازمند اراده سیاسی دولت است؛ در غیر این صورت 

برای سال های  سال تمام نمی شوند.
او ادامه می دهد: تعداد پروژه های نیمه تمام عمرانی 
بسیار زیاد است؛ به گونه ای که بر اساس آمار وزیر فقط 
55 هزار  میلیارد تومان اعتبار برای اتمام پروژه های 
نیمه تمام راه و شهرسازی نیاز است. دولت باید این 
پروژه ها را اولویت بندی کند و به بخش خصوصی 
واگذار کند.  بدری در رابطه با تأثیر فساد در ناتمام ماندن 
پروژه های عمرانی معتقد است: فساد در پروژه های 
عمرانی نیمه تمام احتمالا وجود داشته است؛ اما در 
کمبود اعتبار این پروژه ها مولفه تأثیرگذاری نبوده است. 
دولت باید پروژه های نیمه تمام را ارزشیابی و پروژه های 
عمرانی راه آهن، بزرگراه ها و آزادراه ها را که توجیه 

اقتصادی دارند، واگذار کند.

میراثدارکلنگها!
  اتمام پروژه های عمرانی کشور بیشتر از 30 سال زمان می برد                 مجلس: دولت یازدهم به دلیل انبوه پروژه های ناتمام نتوانست پروژه جدید تعریف کند

سایر بازارها

فارس|  شرکت هوندا مدل 
مفهومی خودرویی را طراحی کرده 
که قادر به درک عواطف انسانی 
است؛ این نخستین بار در طول 
تاریخ است که خودرویی با چنین 

قابلیتی تولید و عرضه می شود. 
به گزارش بیزینس اینسایدر، 
قرار است این خودرو نخستین بار 
در نمایشگاه سی ای اس که ماه 
آینده در لاس وگاس آمریکا برگزار 

می شود، به نمایش درآید. خودرو یادشده که 
NeuV نام دارد، مجهز به فناوری پیشرفته 
هوش مصنوعی موسوم به موتور احساسات 
است که تعامل این خودرو با انسان ها را ممکن 
می کند. هوندا می گوید این تحول باعث خواهد 
شد که خودروها برای سرنشینان خود بیشتر 
ارزش قایل شوند. خودرو یادشده از ترکیبی از 
قابلیت های رباتیک و توان تحلیل سریع حجم 
زیادی از داده بهره می برد و تحلیلگران معتقدند 
اگر ادعاهای هوندا صحیح باشد این خودرو نقطه 

عطفی در تاریخ خودروسازی خواهد بود. 

در همین حال خبرهایی از تلاش برخی دیگر 
از شرکت های خودروسازی در آمریکا، ژاپن و 
آلمان برای ساخت خودروهایی با توانمندی های 
مشابه به گوش می رسد. این خودرو کوچک و 
سبک که برای استفاده های درون شهری مناسب 
است، می تواند به راحتی خود را در فضاهای 
محدود پارک کند و در ترافیک های سنگین 
با سرعت خوبی پیش برود. قرار است جزییات 
بیشتر در مورد قابلیت های این خودرو همزمان 
 با برگزاری نمایشگاه سی ای اس در ژانویه 2017 

اعلام شود.

ساختخودروییکهعواطفانسانیرادرکمیکند

شاخصبورس511واحدرشدکرد

شاخص بورس درجریان دادوستدهای 
دیروز بازار سرمایه 511واحد دیگر رشد کرد و از 
ارتفاع 81 هزار واحد گذشت. درجریان معاملات 
روزگذشته بازار سرمایه تعداد  هزارو114 میلیون 
سهم و حق  تقدم به ارزش 354 میلیارد تومان در 
69 هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص 
بورس با ثبت افزایش 511واحدی در ارتفاع 

81 هزارو341 واحد قرار گرفت. 
شاخص های اصلی بازار سرمایه هم روز متعادل و 
مثبتی را پشت سر گذاشتند، به طوری که شاخص 
قیمت )وزنی- ارزشی( 180واحد، کل )هم وزن( 
62واحد، قیمت )هموزن( 49واحد، شاخص های 
آزاد شناور 572واحد و شاخص های بازار اول و دوم 

به ترتیب 481 و 410واحد رشد کردند.
براساس این گزارش؛ دربازارهای فرابورس 
ایران هم با معامله 271 میلیون ورقه به ارزش 
105 میلیارد تومان در 21 هزار نوبت، آیفکس 
10.5واحد رشد کرد و در ارتفاع 862واحد قرار 

گرفت.

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

۳۰ شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

۸۱۳۴۱.۶

۳۳۴۰.۳

۹۰۳۱۰.۲

۵۸۰۰۴.۸

۱۷۱۶۰۳.۴

۶۸۶۳۴.۹

۵۱۱.۱

۲۶.۲

۵۷۲.۹

۴۸۱.۶

۴۱۰.۴

۴۸۶.۱

۰.۶۳

۰.۷۹

۰.۶۴

۰.۸۴

۰.۲۴

۰.۷۱

درصدتغييرمقدار

مراقبتبلیغاتسلامتمحورباشید
فارس|  همه تبلیغات 
سلامت محور، مورد 
تأیید سازمان غذا و 
دارو نیست. اسماعیل 
مهدی پور مدیرکل 
نظارت بر محصولات 
بهداشتی و دارویی 

سازمان حمایت مصرف کنندگان با اشاره به تبلیغات 
اغوا کننده محصولات سلامت محور از رسانه ها 
گفت: مردم مراقب این تبلیغات باشند، چراکه برخی 
از این ادعاها مورد تأیید سازمان غذا و دارو نیست. به 
گفته او، این تبلیغات صرفا با اعلام سامانه پیامکی 

برای خرید کالا به صورت گسترده تبلیغ می شود. 

خرمای»مضافتیبم«و»زرینبم«
غیراستانداردهستند

تسنیم|  خرما با 
نام های تجارتی زرین 
بم، مضافتی بم و نگین 
بم، به علت نداشتن مجوز 
استاندارد، توقیف شد. 
مدیرکل اداره  استاندارد 
مسلم  تهران،  استان 

بیات گفت: بازرسان استاندارد درجریان بازرسی از 
واحدهای صنفی و درقالب طرح اجرای هماهنگ 
استاندارد )طاها(، خرما با نام های تجارتی زرین 
بم، مضافتی بم و نگین بم را به علت نداشتن مجوز 

استاندارد، توقیف کردند.  

وارداتسالانه
۳5میلیونجفتکفشبهایران

فارس|  به گفته وزیر 
صنعت، معدن و تجارت 
سالانه 120 میلیون دلار 
برای کشور درآمد دارد، 
درحالی  که جا دارد این 
میزان به مراتب افزایش 
است،  یابد. گفتنی 

170 میلیون جفت کفش درکشور تولید و بین 30 
تا 35 میلیون جفت آن وارد می شود. این صنعت 
هم اکنون برای 120 هزار نفر درکشور اشتغال ایجاد 
کرده است. جالب است بدانید درآمد صادرات کیف 
و کفش ترکیه به عراق 4برابر کل درآمد صادراتی 

ایران از این بخش است.

ویترین خانواده
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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي ۱۸ عيار

۱,۱۲۰,۰۰۰

۱,۱۳۶,۰۰۰

۵۹۶,۰۰۰

۳۱۰,۰۰۰

۱۹۲,۰۰۰

۱۱۲,۶۶۰

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

۱,۱۷۱,۵۱

۱۶,۸۳

۵۱,۳۲

۵۳,۹۹

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

۱.۰۷۲۲

۱.۲۶۰۸

۳.۶۷۲۶

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

۳,۸۷۳

۴,۲۳۸

۴,۹۰۵

۱۰۸

۳,۲۱۵

۳,۴۴۷

۴,۰۶۹

۸۷۵

-

-

-

-

-

-

-

بازار طلا و ارز

انواع اتو

انواع اتو

100-BSI پرسي بايترون مدل

GC2965 مدل PowerLife فيليپس سري

FV9603 تفال مدل

80/GC8650 فيليپس مخزن دار مدل

SI1916 مسافرتي هاردستون مدل

20/GC2984 فيليپس مدل

FV3845 تفال مدل

FV3925 تفال مدل

NI-E510T پاناسونيك مدل

NI-P300 پاناسونيك مدل

FV5375 تفال مدل

170-SSTI ساپر مدل

FV3830 تفال مدل

GC7035 فيليپس مخزن دار  مدل

قيمت)تومان(

۴۴۹ هزار

۲۴۷ هزار

۳۹۳ هزار

۱,۱۱۳ ميليون 

۹۹ هزار 

۲۱۰ هزار 

۲۴۵ هزار 

۲۵۱ هزار 

۱۵۴ هزار 

۱۰۸ هزار 

۳۹۷ هزار 

۴۶۷ هزار 

۲۳۰ هزار 

۷۰۴ هزار 


